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1. Úvod

Technologie obrábění se zabývá širokým spektrem výroby součástí různými stroji. Proto musí

mít každý stroj vhodné nástroje podle vzájemného pohybu nástroje s obrobkem. Na obrábění

různých druhů materiálů je zapotřebí použít speciálních nástrojů s různými vlastnostmi a tvary.

Základní řezné nástroje pro obrábění měkčích materiálů se vyrábí z řezných ocelí. Pro obrábění

tvrdších materiálů se vyrábí břitové destičky ze slinutých karbidů, nebo z řezných keramik,

kubických nitridů bóru až po technický diamant. Třískovým obráběním se mohou opracovávat

plasty, různé druhy kompozitu, neželezné kovy, oceli, nebo další velmi tvrdé materiály jako

jsou chromniklové a titanové slitiny.

U řezných nástrojů se nejčastěji používají slinuté karbidy, které jsou na trhnu široce zastoupen

řadou výrobců světových značek ale i českým výrobcem Dormet – Pramet. Vysoká trvanlivost

nástrojů je jedním z hlavních kritérií výrobců pro výrobu řezných nástrojů. Vyšší nároky

spotřebitelů a stále se vyvíjející konkurence kladou na výrobce stále větší nároky na inovace

a zlepšování jejich produktů. Pro zvyšování tvrdosti řezných nástrojů je tendence vytvářet

jemnější struktury. Zjemňování struktury a vytváření vhodných tvarů břitu dosahuje limitu

a proto se hledají nové způsoby, které by mohly nástroje ještě více vylepšit.

Jedním z nejmodernějších pohledů na danou problematiku je využití laserového paprsku,

kterým lze vytvářet sofistikované struktury až mikrostruktury na povrchu nástroje. Právě

v případě vytváření mikrostruktur se lze studiem přírodních struktur inspirovat na využití

v technice. Napodobením struktury lotosového listu, kůže žraloka nebo povrchů pouštních

brouků a dalších, lze dosáhnout požadovaných vlastností. Je možné docílit hydrofobních či

hydrofilních vlastností, snížení třecích sil, velikosti opotřebení, samočistících nebo

antikorozních vlastností. Implementací těchto povrchových úprav na nástroje bychom dosáhli

pokročilých nástrojů, které by se vyznačovaly svojí vysokou trvanlivostí, menšími řeznými

silami a velmi dobrým chlazením.

Dnes se těmito funkčními strukturami zabývá stále více institucí a výzkumných center.

Abychom mohli vytvářet tyto sofistikované struktury, musíme dobře znát geometrii

vytvářených povrchů, ale i interakci laserového paprsku s materiálem. Aby byla práce

kompletní, musí být u zkoumaných slinutých karbidů dobře známé jejich chemické složení,

velikost zrna a povrchová tvrdost. Ukazatelé by měly spolu se zjištěnými optimálními

laserovými parametry docílit efektivní mikroobrábění laserem.
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2. Karbidy

V chemii je karbid definován jako sloučenina složená z uhlíku s méně elektronegativním

prvkem. Karbidy se klasifikují jako elektropozitivní prvky iontové sloučeniny, ale

i elektronegativní nekovy vytvářející intersticiální sloučeniny z kombinace molekulárních

sloučenin a z řad přechodných kovů. Obecně se karbidy člení do čtyř skupin podle chemické

vazby. Vazby podobné solím, iontové sloučeniny, intersticiální sloučeniny a meziprodukty

karbidů přechodných kovů. Jednotlivé příklady zahrnují karbidy vápníku, křemíku, wolframu

a cementitu. (1), (2)

Iontové karbidy

Solné karbidy se rozdělují podle složek atomů na methanidy, acetylidy a seskvikarbidy.

Methanidy se vytváří hydrolýzou vody vyrábějící methan. Charakterizující karbid tohoto druhu

je karbid hořčíku Mg2C. Acetylidové karbidy se vytváří z alkalických kovů, zemin

a lanthanoidních kovů. Tuto skupinu zastupují sloučeniny karbidu sodného Na2C2, karbidu

vápníku CaC2 a jiné. Poslední skupinou popisující solné karbidy jsou seskvikarbidy, neboli

allylenidy. Ty se nalézají ve sloučeninách Li4C3 a Mg2C3. (1) (3) (2)

Kovalentní karbidy

Téměř všechny uhlíkové sloučeniny vykazují kovalentní charakter. Tuto skupinu karbidů

popisují např. karbidy bóru a křemíku. Dalšími kovalentními karbidy jsou karbidy beryllia

a hliníku. Karbidy křemíku jsou v krystalické formě podobné diamantové struktuře. I karbidy

bóru jsou charakterizovány neobvyklou strukturou, a právě proto jsou tyto materiály velmi

tvrdé a žáruvzdorné. (1) (3) (2)

Intersticiální karbidy

Jsou to karbidy, které mají kovové a žáruvzdorné vlastnosti. Jejich atomy uhlíku jsou umístěny

v oktaedrických mezerách v těsně uzavřené kovové mřížce. Aby vznikla intersticiální struktura,

musí být hodnota poměru poloměru rc intersticiálního iontu uhlíku k poloměru iontu
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doplňujícího se kovu rm menší než 0,59. Tabulka 1. Do intersticiálních karbidů patří karbidy

titanu a wolframu, které jsou velmi důležité v průmyslu. Používají se na pokovování řezných

nástrojů a k výrobě vyměnitelných břitových destiček. Další karbidy patřící do této skupiny

jsou karbidy tantalu, zirkonia, vanadu a niobu. Karbidy představující přechod mezi

intersticiálními a iontovými karbidy jsou karbidy chromu, manganu, kobaltu, niobu a železa.

Ty mají poloměr kovových atomů příliš malý pro vznik intersticiálních karbidů a struktura je

proto silně deformována a prostoupena řetězci uhlíkových atomů. (1) (3) (2)

Tabulka 1: Poměr atomových poloměrů rc/rm (3)

Skupina IV Skupina V Skupina VI

Hf – C 0,486 Nb – C 0,530 Cr – C 0,609 *

Ti – C 0,526 Ta – C 0,529 Mo – C 0,556

Zr – C 0,483 V – C 0,576 W – C 0,553

Pozn.: * Nevyhovuje podmínce intersticiální struktury

2.1. Skupiny slinutých karbidů

Slinuté karbidy se rozdělují do karbidových skupin podle normy ISO na P, M, K, N, S, H.

Každá z uvedených skupin je určena svým chemickým složením a strukturou pro obrábění

jiného druhu materiálu. Skupiny jsou rozděleny od běžných konstrukčních ocelí, korozivzdorné

oceli a litiny, až po neželezné kovy, žáruvzdorné oceli, nebo tvrzené materiály. Jednotlivé

skupiny karbidů se podle užití dělí na podskupiny 01-30, 40 a 50, které určují, při jakých

řezných podmínkách mohou být tyto destičky využívány. Podskupiny od čísla 01 bývají

označovány jako dokončovací, proto se využívají při vysokých řezných rychlostech a při

malých posuvech. Nástroje označené střední číselnou řadou se využívají jak pro hrubování, tak

i pro dokončování, ale s ne tak kvalitním obrobeným povrchem. Poslední podskupiny
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označované nejvyššími čísly jsou využívané pouze pro hrubovací operace. Je to dáno poměrem,

který říká, že s rostoucím číslem podskupiny se zvyšuje obsah pojiva. S vyšším obsahem pojiva

roste houževnatost a pevnost v ohybu, klesá tvrdost a otěruvzdornost. (4) (5) (6)

Základní karbid, který se využívá pro výrobu slinutých karbidů je wolfram karbid (WC), jeho

pojící složkou je kobalt (Co). Další složky karbidů využívané pro směsi jsou karbidy titanu

(TiC), tantalu (TaC), niobu (NbC) a chromu (Cr3C2). Hlavním úkolem přídavných kovů nebo

karbidů do práškové směsi je zpomalení růstu karbidového zrna (WC), který má pak jemnější

zrno a vyšší tvrdost a pevnost na úkor horší houževnatosti. V uvedených skupinách jsou

nepovlakované karbidy označovány jako jednokarbidové (K), dvojkarbidové (P)

a vícekarbidové (M). (7)

• Skupina K:

WC (87 – 92) % + Co (4 - 12) % + (TaC.NbC)

• Skupina P:

WC (30 – 82) % + TiC (8 – 64) % + Co (5 – 17) % + (TaC.NbC)

• Skupina M:

WC (79 – 84) % + TiC (5 – 10) % + TaC.NbC (4-7) % + Co (6-15) % (7)

Skupina P

Je určena pro obrábění kovů od nelegovaných až po vysokolegované oceli, ocelolitiny a pro

martenzitické a korozivzdorné oceli. Využívá se např. i pro obrábění temperovaných litin, které


[…]


2250-2.

8. KOL., L. PTÁČEK A. Nauka o materiálu II. . Brno : Akademické nakladatelství CERN,

s.r.o. , 2002. 80-7204-248-3.

9. Periodická tabulka. www.prvky.com. [Online] [Citace: 26. 3 2018.]

http://www.prvky.com/27.html.

10. HUMÁR, A. Slinuté karbidy a řezná keramika pro obrábění. Brno : CCB, 1995. 80-

85825-10-4.

11. DRIML, B. Základní vlastnosti materiálů a jejich zkoušení. Olomouc : UPOL.

12. Zkoušky tvrdosti. [pdf.] Plzeň : ZCU.

13. STUCHLÍK, Jiří. Vliv materiálových charakteristik a pracovních parametrů na

obrobitelnost laserem. Praha : ČVUT, 2016.

14. RÜTERING, Marus. Co rozhoduje při volbě typu laseru. [web] - : MMspektrum, 2011.

15. Akela. akelaser.com. [Online] [Citace: 23. Duben 2018.]

http://www.akelalaser.com/markets/industrial/.

16. Q Switching. rp-photonics.com. [Online] [Citace: 27. Duben 2018.] https://www.rp-

photonics.com/q_switching.html.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav materiálového inženýrství, Jiří Stuchlík

akademický rok 2017/2018

70

17. Pevnolátkový Nd:YAG laser v režimu volné generace a v režimu Q-spínání,.

people.fjfi.cvut.cz. [Online] 2018. [Citace: 27. Duben 2018.]

http://people.fjfi.cvut.cz/blazejos/public/ul1.pdf.

18. STANĚK, Tomáš. Metody Q spínání. people.fjfi.cvut.cz. [Online] 2013. [Citace: 27.

Duben 2018.]

http://people.fjfi.cvut.cz/sulcjan1/fla/2013/referaty/Stanek_MetodyQswitch.pdf.

19. PASCHOTTA, Rüdiger. Mode Locking. rp-photonics.com. [Online] RP Photonics.

[Citace: 27. Duben 2018.] https://www.rp-photonics.com/mode_locking.html.

20. ULM, Thorsten, HARTH, Florian a LHUILLIER, Johannes. High Power

Femtosecond diode lasers. Kaiserslautern : Springer, 2016.

21. SANJAY, M a VIDOD, Y. Laser Beam MicroMachining (LBMM) - a review. Indie :

Optics and Lasers in Engineering, 2015.

22. BUCHFINK, G. The laser as a tool. Wurzburg : Vogel Buchverlag , 2007. ISBN-10 3-

8343-3072-8.

23. HORN, Alexander, a další. Micromachining. Ultrashort Pulse Laser Technology. místo

neznámé : Springer, 2016. 978-3-319-17659-8.

24. CHENG, J, a další. Ultrafast laser materials micromachining. Optics and Laser

Technology. 2013, Sv. 46, 88-102.

25. ČERMÁK, Adam. Laser v procesech mikroobrábění monolitních řezných nástrojů.

Disertační práce. Plzeň : ZCU, 2017.

26. LÁZNIČKA, Pavel. Laserové mikroobrábění. Diplomová práce. Brno : VUT, 2014.

27. MANUEL, Lopéz, JOSÉ, a další. Droplet assisted laser micromachining of hard

ceramics. Journal of the European Ceramic Society. 11, 2016, Sv. 36., 2689-2694.

28. BENGTSSON, Magnus, Müller, Dirk a Klimt, Bernhart. Picosecond lasers come of

age for micromachining. industrial-lasers.com. [Online] 5. Leden 2013. [Citace: 3. Květen

2018.] https://www.industrial-lasers.com/articles/print/volume-28/issue-

3/features/picosecond-lasers-come-of-age-for-micromachining.html.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav materiálového inženýrství, Jiří Stuchlík

akademický rok 2017/2018

71

29. ROBERTS, Sue. The Quickening Pulse of Laser Machining.

canadianmetalworking.com. [Online] 12. Květen 2016. [Citace: 3. Květen 2018.]

https://www.canadianmetalworking.com/article/metalworking/the-quickening-pulse-of-

laser-machininghttps://www.canadianmetalworking.com/article/metalworking/the-

quickening-pulse-of-laser-machining.

30. GARROU, Phil. IFTLE 357 SEMICON Taiwan Part 2: Laser Processing.

http://electroiq.com. [Online] Solid State Technology, 2017. [Citace: 3. Kveten 2018.]

http://electroiq.com/insights-from-leading-edge/2017/10/iftle-357-semicon-taiwan-part-2-

laser-processing/.

31. BRAJER, Jan, a další. Technologie výřezů v plošných dílcích laseru. Výzkumná zpráva.

Praha : RCMT FS ČVUT, 2015.

32. JANOUŠEK, Antonín. Vlastnosti slinutých karbidů a jejich aplikace na řezné

nástroje. Diplomová práce. Plzeň : ZCU, 2014.

33. HANYKO Praha. [Online] [Citace: 6. Květen 2018.] https://www.hanyko-

praha.cz/produkty/.

34. KRYŠTŮFEK, Pavel. Zkouška tvrdosti dle Vickerse. conVERTER. [Online] [Citace:

6. Květen 2018.] http://www.converter.cz/jednotky/tvrdost-vickers.htm.

35. GILLE, G., a další. Submicron and ultrafine grained hardmetals for microdrills and

metal cutting inserts. místo neznámé : International Journal of Refractory Metals and

Hard Materials, 2001.

36. WEILAND, F. Cerametal S.à.r.l., eine Spitzenadresse nicht nur in Europa Hartmetall

und Hartmetallwerkzeuge auf und mit Welt-Niveau. - : Revue Technique

Luxembourgeoise, 1996.