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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv chemického složení a struktury slinutého karbidu na jeho

obrobitelnost laserem
Jméno autora: Bc. Jiří Stuchlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Jan Brajer
Pracoviště oponenta práce: Fyzikální ústav Akademie věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zcela v souladu se stále se zvyšující požadavky na zefektivňování výrobního procesu obrábění laserem.
Svým zaměřením patří problematika mezi náročnější a to už z důvodu nutnosti zvládnutí laserové technologie a pochopení
interakce laseru s materiálem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny vytyčené body byly splněny. Jako velice kladné hodnotím provedení experimentů na konkrétních materiálech, na
které je obrábění laserem aplikováno. Ve všech případech se jedná o aktuální aplikace, na kterých je prováděn výzkum
různými institucemi po světě a jejich masová výroba se teprve připravuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen správně. Velmi dobře je zvolena posloupnost jednotlivých experimentů. První část práce je
založena na detailní materiálové analýze, aby bylo možné zkoumat vliv laseru v závislosti na složení materiálu. Dále
student postupně zkoumá vlivy jednotlivých technologických parametrů a dává je do kontextu s materiálovými
vlastnostmi. Následně je vyhodnocena hloubka a kvalita úběru a prahové hodnoty materiálu pro obrábění laserem
v infračervené oblasti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je odpovídající diplomové práci. Výsledky z této práce mohou být bez větších problémů publikovány
v odborném časopise. Pro tuto publikaci je však nutné detailnější zdůvodnění výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student píše přehledně a stručně, drží se tématu a zbytečně nepřeskakuje. V textu bylo několik chyb. Obrázky a tabulky
jsou pečlivě číslovány, chybí však číslování rovnic. Rozsah práce je odpovídající diplomové práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou zvoleny správně. Použitých zdrojů je dostatečný počet. Jako velmi kladné hodnotím použití zahraniční
literatury, kterou by měla diplomová práce zaměřená na světově řešenou problematiku obsahovat. U několika citací není
dodržen normou určený formát.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velmi kladně hodnotím teoretickou část diplomové práce, která obsahuje cenné informace o interakci laseru s materiálem
a slinutých karbidech. Výsledky jsou velmi dobře shrnuty a vysvětleny v grafech a v závěrech práce. Pro splnění
experimentální části musel student zvládnout rozdílné techniky měření, práci s mikroskopem a práci s laserem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

1) Z jakého důvodu byly zvoleny právě tyto tři testované materiály (SECO, Dormer Pramet 415, Tungaloy

TH10)?
2) Pro které případy se vyplatí laserové obrábění nástrojů oproti jiným technologiím obrábění?
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